
DC\893800CS.doc PE484.928v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

12.3.2012 0014/2012

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o uznání mnohočetné přecitlivělosti na chemické látky a nadměrné citlivosti 
vůči účinkům elektromagnetického pole v rámci Mezinárodní statistické 
klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN)

Raül Romeva i Rueda,  Kriton Arsenis, Willy Meyer, Michèle Rivasi, Oreste 
Rossi

Platné do: 14.6.2012



PE484.928v01-00 2/2 DC\893800CS.doc

CS

0014/2012

Písemné prohlášení o uznání mnohočetné přecitlivělosti na chemické látky a nadměrné 
citlivosti vůči účinkům elektromagnetického pole v rámci Mezinárodní statistické 
klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN)

Evropský parlament,

– s ohledem na usnesení EP z roku 2007 o přehodnocení akčního plánu EU v oblasti životního 
prostředí a zdraví na období let 2004–2010 v polovině období, 2007/2252(INI), zejména 
na jeho odstavec J, 

– s ohledem na druhý akční program Společenství v oblasti zdraví (2008–2013), rozhodnutí 
1350/2007/ES a bílou knihu COM(2007)630,

– s ohledem na usnesení EP ze dne 2. dubna 2009 o obavách týkajících se účinků 
elektromagnetického pole na zdraví,

– s ohledem na článek 123 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že je nutné odstranit nerovnost v oblasti zdraví mezi různými evropskými 
zeměmi; 

B. vzhledem k tomu, že pacienti s mnohočetnou přecitlivělostí na chemické látky jsou více 
ohroženi znečišťováním životního prostředí a pacienty, kteří jsou nadměrně citliví vůči 
účinkům elektromagnetického pole, ohrožuje elektromagnetické záření, přičemž obě tyto 
skupiny jsou ohroženy vážnými riziky v oblastech, na něž nemají vliv, jako např. vzduchem, 
který dýchají, nebo působením elektromagnetického záření;

1. doporučuje členským státům, které tak ještě neučinily, aby začlenily mnohočetnou 
přecitlivělost na chemické látky a nadměrnou citlivost vůči účinkům elektromagnetického 
pole do své Mezinárodní klasifikace nemocí podle WHO a na seznam nemocí z povolání 
podle Mezinárodní organizace práce; navrhuje, aby shromáždění WHO začlenilo tyto stavy 
do připravované Mezinárodní klasifikace nemocí č. 11;

2. naléhavě žádá vlády členských států, aby uplatňovaly stávající pravidla týkající se 
elektromagnetického záření a působení škodlivých látek a bez výjimky používaly zásadu 
předběžné opatrnosti, v jejímž rámci by se přijímala účinná opatření v oblasti zdraví 
a životního prostředí, která by poskytovala okamžitou ochranu postiženým osobám, jejichž 
počet exponenciálně roste;

3. navrhuje možnost harmonizace předpisů týkajících se fyzikálních činitelů nebo škodlivých 
látek v členských státech, které by byly založeny na současných nejpřísnějších kritériích 
a používaly by se i ke kontrole dovezených výrobků; 

4. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény signatářů předal Radě, Komisi 
a parlamentům členských států.


